Titulus. XII.

et vino et hinc. et pecunia quod utendo distrahitur ab uno in aliis. vni cui sedis vnu et reliqui. Et ideo xps cu aplis in hinc hinc vsum habuit et dñiuz et proprietate eoz. in coi tñ cu aplis. Et qz b determinavit. dicunt en herencuz. qz scriptu rā. cu tñ scripture nil dicat quod habuerit vsum tm et nō dñiuz. Et cu talis vsum in hinc sine dñio. et iure sit illicitus. qz esset vsum predonii. id bene declarauit. et necessario sequente pclor et haluz in talia quo ad vsum et dñium. Sed ipi male intelligit terminos istos declaratos. s. vsum. ius et dñium. et proprietate et hinc. Preterea ad papam prius declarare dubia scripture. qn occurrit. et declarationi ei est standi magis cunctis locis. vii. vii. xx. q totu. Et ideo ipi sunt heretici. nō stantes tali determinacioni iam facte.

Quintus articulus. §. xii.

declarandus est. Dux paupertas facit essentialiter ad pfectiōne. et omittendo argumenta sequēndo intentionē pape ioh. xxii. in dicta constitutio et concordia. b. ch. ponit primo qsdā distinctōes facientes ad declarationē qnōis. Deinde ponit qsdā distinctiones cu suis pbatib⁹ dilucidātes matrias. Prima distinctio est de paupertate videlicet quod accipit duplicit. Uno modo sūm ai preparatiōem. Alio modo sūm exteriorē effectū. Paupertas sūm ai preparatiōem dicit inclinatio mentis ad abdicationē rex ipsalii. inq̄tū sunt impeditiva charitatis. in q̄ charitate distilit principaliter humane vite pfectio. ut infra declarabis. Ille dī eē pauper per sūm animi inclinationē. q̄ sic est dispositus. q̄ p̄ quacunq; re ipsali acq̄renda vel retinenda nullo modo distinetur in aliqd. qdā eēt contra charitatē dei et primi. Paupertas vero sūm effectū exteriorē importat carentia illorū ipsalium. Et qz q̄t modis dicit vnu oppositorū. ior et reliqui. id sicut res corpales possunt diuersis modis hēri ut patuit. s. ita. arti. qz vel ad vsum tm. vel ad tōminū tm. vel q̄ ad vtricq; fil. id et paupertas p̄t dīcere vel carentia ipsalii q̄tū ad vtricq; vel q̄tū ad alterū tm. inq̄tū res ipsales p̄t h̄si. vel in p̄prio vel in coi. vel vtricq; modo. id paupertas p̄t dici carentia ipsalii vel vtricq; mō fil. vel altero tm. Et q̄sto maior carentia ipsalii. tanto magis paupertas sūm exteriorē effectū. Et accipiendo vtricq; modo p̄t qdā halere locū. Secunda distinctio est. q̄ aliqd facere ad aliud p̄t intelligi dupl. Uno modo essentialiter. s. sicut id qdā est essentia rei. vel p̄s essentie. sicut distinctio vel p̄s distinctis. Alio modo dispositiōne seu instrumētale sicut id qdā disponit ad hoc quod sequatur aliqd effectus. Et hoc siue ex pte agentis siue ex pte passi. dicit facere seu operari ad illud instrumentale et Instrumētū aut est duplex. vnu. s. necessitatē si. sicut ille siue q̄ nō p̄t sequi effectus. sicut semē a generante decimū est instrumētū necessariū ad

generatōem hōis p̄ naturā vīc. Aliud ē instrumētatis. qz s. siue illo p̄t effectus sequi. s̄ nō sita faciliter et p̄mpre. Et sic siccitas in ligno ē dispositiō accōmoda ad recipiendū actionem ignis. qz l̄ siue ea possit lignū accēdi. nō tm ita cōmode et faciliter. Et sūm b̄ p̄t esse qdā te pauprāte. vīc vīz faciat ad p̄fectiōes instrumētale vel essentialiter. Et si instrumētali p̄t op̄t v̄t instrumentū necessariū. vel vt accōmodū. et v̄terius opando vt instrumēt. si b̄ facit ponēdo aliquam dispositiōne positū. ex q̄ sequat effectus. sicut ad p̄fectiō terre nascentiū disponit calor et humor. Dux agit priuatū. s. remouendo impeditia et nocua ad effectus p̄secutiōne. Et op̄t dispositiōne ad p̄fectiō terre nascentiū. remouēs virtutis et spinas a terra in q̄ est seminatū. Et sic te pauprāte queri p̄t. Dux faciat instrumētale ad p̄lectionē dispositiōne. sicut p̄cepta vīc et filia et ad bonas p̄suasiones et oīa q̄ p̄nt allicete ad dilectionē dei et primi. Dux priuatū. s. remouēdo ea q̄ nata sūt impedita pfectiōne. sicut ille q̄ abūcit id qdā natiū ē abūcere ad oppositū charitatis sicut male societates et abundantia excessiva diutia et hinc. Prima distinctio ē q̄ duplex est pfectio. qdā psonalis. et quedā statualis. et vna istar nō includit aliā necessario. Contingit enim aliquē eē pfectiō pfectiōe statuali. i. eē in statu pfectiōis. q̄ nō est pfectus pfectiōe psonali et conuerso. Et b̄ p̄t. qz cu status religionis et ipsalii p̄cipue ep̄alis sūm oēs status sit pfectus. Cōstat manifeste quod sunt mlti religiosi et plati etiā epi. q̄ nō sunt pfecti pfectiōe psonali. cu sint mali deficientes a dilectōe dei et primi et conuerso sunt et faciūt mlti laici q̄ nō fuerūt religiosi vel plati. et m̄ fuerūt pfecti pfectiōe psonali ḡe. s. et virtutē. ut abraam et sc̄us Ludovicus rex francie et aliq̄ multi. Pfectio em psonalis distilit in hībus virtutē et actib⁹ eaz. Qdā p̄t. qz p̄fūs dicit q̄. ethi. q̄ virtus ē q̄ h̄nū pfecti. et op̄s erōnū reddit. Et vñ. p̄fū. dicit. q̄ virtus ē dispositiō pfecti ad optimū. Cōdistit ḡ pfectio psonali h̄tuib⁹ et actib⁹ eaz. qz p̄t essentialiter ē qdā pfectio. sicut et act⁹ ei ē qdā pfectio actual. Et qz in virtutes ē gradus. qz aliqd sunt excellētio res aliqd. et id in illis magis distilit pfectio. que sunt magis excellentes virtutes. Et qz in patria habitus lumis glie est virtus nobilissima. et eius actus q̄ est vīsio dei p̄ essentiā est actus optimus et nobilissimus. Et etiā charitas et eius actus q̄ est dilectio. vel sūm aliqd fruitio. id summa hōis pfectio ē in istis hībus et eaz actibus. Et qz in hac vita inf omnes virtutes charitas obtinet principali. sūm illud. i. ad cop. ri. Adhuc excellētoē vīam vobis dēmonstro. glo. s. charitatē maius oībus tonis. Et i. ad cop. ri. Maior hōz est charitas id summa hōis pfectio in hac vita distilit in charitate et eius actus q̄ ē diligere dēū. sup̄ omnia. et

Capitu. III.

primū sicut se. **D**nde apls ad coll. ii. enumera
tis pfectibꝫ ait. **S**up oia charitatē habere. que ē
vinculū pfectōis. et in ipa est pfectio psonalis.
Omīro aut̄ de multiplicitate pfectiōne que posset
induci. ut de pfectiōne simpli cui n̄l teſt boni
qđ potest cogitari. **E**t h̄c ē dei math. v. **P**af reſter
celestis pfectus ē. et respectu eius pfectio
nis ois creature est imperfecta. **E**t est pfectio paſ
triae que a nobis in via halteri n̄ pōt. de q. i. coz
ri. **C**ū r̄enerit quod pfectū est. i. status glorie.
euacuabit quod ex pte est. **E**t ad phil. ait apls
ad phil. iij. **N**on q̄ pfectus iā ſim. ic. **P**erfectō
vie de qua mat. v. **E**ſtote vos pfecti. **E**t iſta eti
am h̄ gradus tres ſicut et charitas in q̄ cōſiſtunt
Et ē pfectio naturalis. de qua deute. xxvii. dei ope
ra ſunt pfecta. **P**erfectio aut̄ ſtatus cert̄ mod̄
viuēdi. q̄ quē q̄s obligat ſe ad quedā ſuperoga
tionis opera ppter pfectiōne psonalē facilius ac
quirendā et melius ſeruandā vel in alios trāſfundendā. **I**ſte aut̄ ſtatus pfectiōnis eſt duplex
ſm. b. tho. ſcđa ſcđe. **O**nus ē ſtatus pfectōis ac
quiſtēde. **A**lius ſtatus pfectōis exercende. **S**taſ
tus pfectōis acq̄rendē ē ſtatus religiosor̄. q̄ ex
b̄ ſe obligant ad quedā ſuperogatōis opa agen
da. ut pfectiōne psonalē. vel acquirat facili. vel
ſeruēt acq̄ſitā ſecun̄ et melius. **N**ō em̄ oportet
religiosus ſtatiſ ſit pfectus. ſz q̄ tendat ad p
fectiōne. et halterat ppter ad b̄ ſequendū. **S**ed
ſtatus pfectōis exercēde ē ſtatus plator̄. et ad b̄
ſe obligat. ut pfectiōne in alios trāſfundat. i. eos
act hierarchicos exercentes. h̄nt em̄ ſubditos
purgare. pfectere et illuminare. ut dicit dyoni. de
ecclasiastica hierarchia. **J**odo qđ nr̄a querit d
pfectōe psonali n̄ de pfectōne ſtatus. **Q**uarto
notandū q̄ ſcriptura accipit pfectiōne duplicit
Ono modo ſim q̄ cōplendit id ſolū qđ facit eſ
ſentialiter ad pfectiōne. et n̄ id quod facit instru
mentaliter ad pfectōem ut ibi. **H**en. vi. **N**oe ſuit
vir iustus atq̄ pfect. **E**t gen. xv. d. dñs abrah̄.
Bmbula corā me. et esto pfect. **E**t. b. aug. dicit
in li. de li. ar. q̄ nullus pōt ſaluatori niſi ſit pfect.
Et certū eſt q̄ muli ſunt ſaluatori. et ſaluant ab
i. ſeruāt de filior̄ ſim paupertatis ſtinētie. et b̄.
ut abraam. ſcuſs ludouicus. et alij. **S**cđo mo
do accipit pfectiōne n̄ ſolū ſim q̄ includit eē
ſentialiter pfectiōne. ſz etiā qđ facit instrumētaliſ.
ad pfectiōne. ut ibi mat. xir. **S**i vis pfectus eē
rende oia que h̄es da paupibus. et ſequere me.
qđ dictū fuit a xp̄o iuueni. q̄ direrat ei ſe ſeruas
ſe mādara. **O**n p̄z q̄ n̄ ſolū pfectio ibi cōpre
hēdit pfecta. in q̄bō eſſentialiter ſiſtit pfectio
ſm. b. tho. ſcđa ſcđe. q. clxxvij. arti. uij. **S**ed eti
am cōphēdit ſilia que ſunt instrumēta ad pfe
ctiōne. **Q**uestio igif iſta querit. vir pauptas p
tineat ad pfectiōne eſſentialē q̄ ſiſtit in virtu
tibꝫ et actibꝫ ear. ut dictū ē et principaliter i. cha
ritate. **I**ſte eſt ḡ intellectus q̄ois. **Q**uantū nūc

ad ſcdm. ſ. ad q̄ſtione m̄dēdo ponunt ſer h̄cluſi
ones. et probantur. quartum prima eſt. q̄ paup
ertas ſim animi preparationē pertinet ad pfectiō
ne; eſſentialiter. **D**oc ſic probatur. **Q**uod eſt
virtus vel actus virtutis pfectio eſſentialis ad
perfectionem. quia ut oſtenſum eſt. pfectio cōſiſ
tit eſſentialiter in virtutibꝫ et actibꝫ earum. **S**z
paupertas ſim animi preparationem eſt virtus.
ſi ſit habitualis vel actus virtutis. ſi ſit actualis
talis prepatio animi. ergo tc. **V**inor probat ſ.
q̄ talis paupertas ſit virtus. **N**am diffiniunt
virtus a philos. q. ethico. q̄ virtus eſt habitus
electiuſ in medio cōſiſtens determinato a re
cta ratione. prout sapiens determinabit. **S**z in
clinatio habitualis mentis ad temporalium ab
dicationē. put ſunt impedimenta charitatis. ē ha
bitus electiuſ. vi de ſe patet. **E**t eſt cōſiſtens
in medio rationis. q̄ eſt ad abdicationē tempo
ralium. put ſunt impedimenta vite spiritualis
que eſt per charitatem. **E**t hoc. put sapiens deter
minat. quia quilibet sapiens determinaret bona
minima abſcienda ppter inarima. ſicut abſci
untur merces in mari. ut conseruetur vita ho
minū. que eſt principalius eis mercibus. **L**um
ergo temporalia ſint minima bona. et vita spiritu
tualis p̄ charitatem ſit maximum bonum. ſeq̄
etur q̄ sapiens determinaret temporalia abſci
enda. inquantū ſunt impedimenta vite spiritualis.
cum vita anime ſit magis conſeruanda q̄ cor
poris. Ergo talis inclinatio ad abſcienda tem
poralia. put ſunt impedimenta charitatis eſt virtus.
Sed talis inclinatio ad huiusmodi eſt pauper
tas ſim preparationem animi. **S**ecunda conclu
ſio eſt. q̄ paupertas ſim effectum exteriores n̄
pertinet ad perfectionem eſſentialis. **D**oc pro
batur autoritatibus et ratione. **A**utoritate qui
dem ſic. primo ſtitionis ipsius Job. xxv. ad
conditorem. ubi dicit q̄ per temporalium abdi
cationem ad perfectionem via diſponitur. **N**ō
autē ſe halterit diſpositiue ad aliquem effectum.
non pertinet eſſentialiter ad perfectionem illis
us rei. cum diſpositio non ſit de eſſentia rei. ad
quam diſponit. **S**ecunda autoritas eſt abbatil
moysi in colla. patrum. quam inducit bea. tho.
ſcđa ſcđe. q. clxxvij. ar. iij. dicens. vigile. ieui
nia. meditatio ſcripturarum. nuditas. et priua
tio oīm facultatum non perfectio. ſed perfectio
nis instrumenta ſunt. **D**robatur eadem conclu
ſio ratione ſic. illud ſine quo potest halteri eſſen
tialiter pfectio. non pertinet eſſentialiter ad
perfectionem quod patet. quia res non potest
halteri ſine eo quod eſt de eſſentia eius. **S**ed p
fectio potest halteri ſine tali paupertate. iino et cu
z multis diuitiis. ut patet in abraam. Job. lodo
uico rege francorum et aliorum qui fuerunt per
fectissimi viri. ui tamen n̄ habuerunt paup
tatem iſtam. ſcilicet ſim effectum exteriores.

titulus XII

Probabat idem sic. Perfectio essentialis consistit in
potentib[us] ut dictum est. Sed omnis potestus consistit subiecti-
ue in intellectu vel appetitu. Sed paupertas exter-
ioris effectum in illo potest est, quia nec in intellectu
nec in appetitu subiectiu[m]. Et quod si arguat se
quod inuenit ille cui Christus dixit. Si vis perfectus es
re[st]i, math. xiiij. Obseruauerat precepta, ut ipse dicit
Iesus, in quibus consistit perfectio essentialiter, ut dictum est.
Et tunc Iesus ei dixit. Si vis perfectus es, vede opera tua et
da pauperb[us], loquies nulli dubium de paupertate est
exterioris effectum. Et quod videt quod per obseruationes
preceptorum non debet acquisiuntur perfectio[n]es essentiali[es].
Sed si vellet eam sequi, o[mn]is dicit modum credendi eas, scilicet
per paupertatem exterioris. Ergo paupertas secundum exterioris
potest effectum videtur necessaria ad perfectionem essen-
tialis. Ad quod etiam videtur facere autoritates aliquas
scripturarum, ut hiero, ad de metriam dicentes. Aplici sa-
stigium perfecte potest est videretur opera tua et dare pauperb[us].
Et b. amb. Summa iusticia est perfecta virtus
Et. b. aug. Et faultum. Illi sunt perfecti qui omnia sua
dimittunt, et sequuntur Christum. Sed ad hanc indebet. Primi
mo de iuvene illo, quod aliquid docet, ut Origenes et
Eusebius dicunt illum fuisse mentitum. Sed dimissa ista
ratione que non videtur multum argumentum, cum euangelistae
dicant matth. x. Christum eum intuitu dilectionis
quod non videtur fecisse, si fuisset fictus et transgressor
preceptorum. Non potest aliter respondi. Nam si proposito etiam
quod verum dixerit, cum sit duplex perfectio, scilicet essentialis
qui consistit in potentib[us], ut dictum est, et accidentalis, qui
est quoddam instrumentum accommodatum ad acquirendam maiorem
perfectio[n]es essentialis, quod et per hunc gradus, et ad obser-
vandam qualiter acquisitam, de accidentiali locutus est
Iesus. Si vis perfectus es resti, quam adhuc ille non ha-
bebat. Nihil potest sic dici, quod in illa autoritate Christi alius
quod ibi ponitur ut via et instrumentum ad perfectio[n]em acquire-
ndam vel obseruandam illud. sed vede opera tua et da pauperibus.
Alioquin ut id in quod essentialiter perfectio consistit, scilicet sequitur
Ihesus. Domini et hiero, super illud Iath. xir. quod ait
petrus. Ecce nos reliquim opera, et secuti sumus te, dicit.
Non sufficit reliquere opera, sed adiungit quod p[ro]fe-
ctum est, scilicet sequitur Christum. Et b. Ambro, super illud, Sequitur
me ait. Jubet sequitur non corporis gressu sibi merita af-
fectu, quod fit per charitatem. Ad autoritatem etiam responde-
tur, quod illud, b. hiero, intelligendum est quod relinquere
opera sit perfectio virtutis, id est instrumentum perfectio potest
est charitas. Ad illud, b. ambro, quod relinquere opera sit
summa iusticia, est ibi predicatio non formalis sibi causa
salis. Et est sensus, quod perfecta iusticia qui est per cha-
ritatem causatur. sed relinquere opera. Ad illud beatus
Augustinus, quod non in dimensione temporalium sibi in sequela
Christi, quam ibi adiungit est perfectio essentialis. Relin-
quere autem temporalia est ut instrumentum accommodum
ducens ad sequelam Christi et perfectionem essentialis. Re-
manet ergo actio vera, quod paupertas exterior non facit
essentialis ad perfectio[n]es. Tercia conclusio est quod pau-
peras exterior non facit ad perfectionem, sicut instrumentum

nicio requisitū ad pfectōēz. qz cū eius opposito
pt stare pfectio. qd pbaf sic. Impossibile ē h̄fe
aliquid sine eo qd ē necessariū ad ipm h̄ndū. Si
em̄ possit h̄fi sine eo. iā nō ē necessariū ad ipsū
habendum. Sz sine paupertate fm̄ exteriorē effe-
ctū pt h̄fi pfectio essentialē. imo cū opposito ei.
qz cū multis diuitiis. vt ptz exēplū in abraham
et alq̄s multis in veteri et nouo testamēto. Ergo
paupras exteriorō requirit vt instrim̄ nicium
ad pfectionē eentialē. Joseph etiam ab anima
thia fuit discipulus rpi. vñ et pfect⁹ pfectōē eent-
tiali. Et tñt dicit mat. xxiij. diues erat. Proba-
tur etiā qz status epoꝝ q̄ exigit pfectōēm̄ psona-
lē que s̄sistit in xp̄nib⁹. pt eē cū possessiōē diui-
tiar⁹. Si ḡ expropriatio tpalib⁹ requireret vt in-
strumētū necessariū ad pfectionē eentialē seq̄
ref q̄ ep̄i etiā seclares clīci pri⁹ nō possent h̄fep-
pria. qd ē absurdū. vt pz. xij. q.i. manifesta et in
ml̄tis alq̄s capl̄is. Quarra cclusio ē. q̄ pauper-
tas fm̄ effectū exteriorē cū abdicatōe oīm̄ tpal-
ib⁹ et q̄ ad dñiuz et q̄ ad vsum. nō facit ad pfecti-
onē nobis in via possibilē. Et b. pbaf faciliter sic
Illud qd tollit vitā pñtē. nō facit ad pfectionē
nobis in via possibilē. Qui em̄ tollit subiectū
tollit accidēs. Sed abdicare res tēpales oēs q̄
ad vsum et quo ad dñium tollit vitā. qz nō vten-
do cib⁹ et potu hō morit̄ demum. Et sic corrupto
subiecto pfectōnis in via qd est aīa in corpe exi-
stens tollit et accidēs ei⁹. s. pfectio in aīa invita-
pñtē. Et iō nō est aliq̄s qui q̄ qdcūq̄ vñtū pos-
sit se reddere nō capacē vñtū in talib⁹ rebus ne-
cessariis ad vitā. Quinta xclō est. q̄ paupras
sumpta p abdicatōe oīm̄ tpalib⁹ q̄tum ad iūs et
dñium. vñtū soso nudo retento nō facit ad pfecti-
onē. Et b. pbaf faciliter sic. Illud qd tollit
ab aliqua re cōditionē licitā. et ponit illicitā. nō
facit ad pfectionē. hoc de se patet. quia ex licito
facere illicitū nō pñnet ad pfectōēz. Sz maḡ ad
impfectōēz. Sz abdicare a se iūs et dñiuz in oī
re et in eius vñtū facit vñtū illicitū. b. patet. qz
ostensum ē supra. in rebo que vñtū nō consumūt
impossibile ē separare vñtū licitū a iure vñtendi.
Itē in rebo q̄ vñtū cōsumūt impossibile ē eē vñtū
licitū sine iure et dñio in re. ḡ cū ml̄taz talib⁹ rei
rū vñtū sit h̄di necessariū in iure pñtū sequit⁹
abdicare oē dñium et iūs in rebo tpalib⁹ nō facit
ad pfectionē sz maḡ ad oppositū. Sesta xclō ē
q̄ abdicare res tēpales ī pprio seu paupras fm̄
exteriorē effectū fac ad pfectōēz sic instrim̄ vald
accōmodū. Ad cui⁹ euidentiā ē sciendū. q̄ abi-
dantia diuitiar⁹ maxie in pprio nata ē reducere
ad tria. s. inordinatū amore eaz. Dñ. b. aug. vi
cit q̄ terrena ardentiū amant adepta q̄ pñtū
pita. Scđo ingerūt sollicitudinē in cōseruādor
nō pdendo. Tertio nate sūt mouere ad supbiāz
q̄tū aut̄ q̄s magis affic̄t vel solicitat̄ ad terrenā.
vel eriḡt in supbiā. tantomagis retraliz̄t̄